
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-maU: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.primariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 93 
din 30 mai 2019 

privind asocierea UAT Oraşul Buftea prin Consiliul Local Buftea cu UAT Judeţul Ilfov prin 
Consiliul Judeţean Ilfov, unele unităţi administrativ teritoriale din judeţul Ilfov şi 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Ilfov, în vederea derulării proiectului „Sportul pentru toţi" 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Expunerea de motive a domnului Pistol Gheorghe, primarul oraşului Buftea; 
■ Raportul de specialitate comun întocmit de Serviciul Juridic şi Autoritate Tutelară şi 

Direcţia Economică; 
• Hotărârea Consiliului Judeţean Ilfov nr. 32/28.03.2019 privind asocierea între UAT 
Judeţul Ilfov prin Consiliul Judeţean Ilfov, unele unităţi administrativ teritoriale din 
Judeţul Ilfov şi Inspectoratul Şcolar Judeţean Ilfov, în vederea derulării proiectului 
,,Sportul pentru toţi"; 

„ Prevederile Legii nr.1 /2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

■ Prevederile Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• Ordinul nr. 455/2018 privind aprobarea Programului naţional de utilitate publică 
,,România în mişcare" ; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi Economice şi Financiare; 
■ Avizul Comisiei pentru Activităţi Social - Culturale şi Culte; 
• Avizul Comisiei pentru Copii, Tineret, Sport şi Turism; 
• Avizul Comisiei Juridice si de Disciplină; 

În conformitate cu prev~derile art. 36 alin. (1) şi alin. (2) lit. d), lit.e) coroborate cu 
ale alin. (6) lit. a) pct. 6 alin. (7) lit. a) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin. (1) şi al art. 115 alin. (1) lit. (b) din Legea nr. 215/2001, 
republicată, a administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - Se aprobă asocierea între UAT Oraşul Buftea prin Consiliul Local Buftea cu UAT 
Judeţul Ilfov prin Consiliul Judeţean Ilfov, unele unităţi administrativ teritoriale din judeţul 
Ilfov şi Inspectoratul Şcolar Judeţean Ilfov, în vederea derulării proiectului „Sportul pentru 
toţi", conform contractului de asociere cadru, prevăzut în anexa la prezenta hotărâre. 

Art.2. - Valoarea totală a proiectului este în cuantum de 140.000 lei din care contribuţia 
Judeţului Ilfov - Consiliul Judeţean Ilfov va fi de 126.000 lei, iar contribuţia Oraşului Buftea -
Consiliul local Buftea va fi de O lei. 



Art.3. - Se împuterniceşte Primarul oraşului Buftea să semneze contractul de asociere 
ce se va încheia ca urmare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.4. - Primarul oraşului Buftea prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5. - Secretarul oraşului Buftea va asigura comunicarea prezentei hotărâri primarului 
oraşului Buftea, serviciilor de specialitate pentru ducerea la îndeplinire, Consiliului Judeţean 
Ilfov şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Ilfov. 

PREŞEDI 

Contrasemnează, 
SECRETAR, 

ANGH~t.;N;A
1
~-1~AELA 

u// (/ {__, 

2 


